
 

 

 

 
 

  
COUNCIL SUMMONS 
 

THURSDAY, 26 MAY 2022 
 

GWYS Y CYNGOR 
 
 
 

DYDD IAU, 26 MAI 2022,  
 

 
 
 
You are summoned to attend the multi location annual meeting of the COUNTY COUNCIL 
OF THE CITY AND COUNTY OF CARDIFF which will be held at the Council Chamber - 
City Hall, Cathays Park, Cardiff, CF10 3ND on Thursday, 26 May 2022 at 4.30 pm to 
transact the business set out in the agenda attached. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Davina Fiore 
Director of Governance & Legal Services 
 

County Hall 
Cardiff 
CF10 4UW 
 

 Friday, 20 May 2022 
 

 



 

 

 

WEBCASTING  
 

This meeting will be filmed for live and/or subsequent broadcast on the 
Council’s website.  The whole of the meeting will be filmed, except 

where there are confidential or exempt items, and the footage will be on 
the website for 6 months.  A copy of it will also be retained in 

accordance with the Council’s data retention policy. 
 

If you make a representation to the meeting you will be deemed to have 
consented to being filmed.  By entering the body of the Chamber you 
are also consenting to being filmed and to the possible use of those 

images and sound recordings for webcasting and/or training purposes.  
If you do not wish to have your image captured you should sit in the 

public gallery area. 
 

If you have any queries regarding webcasting of meetings, please 
contact Committee Services on 02920 872020 or  

email Democratic Services 

 
 
 
 

MEMBERS OF THE PUBLIC 
 
 

The meeting may be viewed via the Webcast or in person at City Hall, 
Cathays Park, Cardiff, CF10 3ND 

mailto:democraticservices@cardiff.gov.uk


 

 

 
1   Apologies for Absence 

To receive apologies for absence. 
 

2  Election of Chairman of Council for 2022 - 2023 
The Constitution provides that the Council will elect the Chairman of Council at its 
Annual Meeting. 
 

3  Appointment of Deputy Chairman of Council for 2022 - 2023 
The Constitution provides that the Council will elect the Vice Chai
[...]
, Hopkins,  Hudson, Jacobsen, Jenkins, Keith 
Jones, Owen Jones, Jones-Pritchard, Joyce, Kelloway, Lancaster, Lay, Lent, Lister, 
Mackie, McGarry, Melbourne, Merry, Michael, Molik, Morgan, Naughton, Owen, 
Parkhill, Jackie Parry, Patel, Phillips, Dianne Rees, Mia Rees, Robson, Sandrey, 
Sangani, Sattar, Simmons, Singh, Stubbs, Taylor, Graham Thomas, Huw Thomas, 
Thorne, Walker, Weaver, Wild, Williams, Wong and Wood. 
 
Against: 3 
Councillors Ford, McEvoy and Keith Parry 
 
Apologies: 1 
Councillor Howells 
 
RESOLVED: The Council Agreed to: 
 
Note and approve the Population Needs Assessment 2022 (attached at Appendix 1) 
in line with the requirements of Part 2 of the Social Services and Well-being (Wales) 
Act 2014. 
 
158 :   PAY POLICY REPORT 2022/2023  
 
(All relevant Chief Officers declared an interest in this item and left the meeting for 
consideration of this item) 
 

Page 11



City Council of the City & County of Cardiff 
17 March 2022 

6 
 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 
 

The report recommended that Council agree a Pay Policy Statement for 2022/23, in 
accordance with the requirements of the Localism Act 2011. 
 
Councillor Weaver moved the report. 
 
Councillor Huw Thomas seconded the report. 
 
The Lord Mayor called for a vote on the recommendations in the report. 
 
Vote Result: 
 
For: 49 
Councillors Ahmed, Asghar Ali, Dilwar Ali, Berman, Bowen-Thomson, Boyle, 
Bradbury, Bridgeman, Burke-Davies, Carter, Cunnah, De’Ath, Derbyshire, Ebrahim, 
Elsmore, Goddard, Goodway, Gordon, Henshaw, Hinchey, Hopkins, Jacobsen, Keith 
Jones, Owen Jones, Joyce, Lay, Lent, Lister, Mackie, McGarry, Merry, Michael, 
Molik, Naughton, Jackie Parry, Patel, Sandrey, Sangani, Sattar, Simmons, Singh, 
Stubbs, Taylor, Huw Thomas, Thorne, Weaver, Wild, Wong and Wood 
 
Against: 3 
Councillors Ford, McEvoy and Keith Parry 
 
Abstain: 21 
Councillors Cowan, Driscoll, Gibson, Gavin Hill-John, Philippa Hill-John, Hudson, 
Jenkins, 
[...]
ngham, Nottingham, Bristol and Bath have all 
introduced charging mechanisms in recent years or have proposed to do so 
 

 That the Cabinet is duty bound to ensure the Council fulfils its legal obligations 
including consulting the views of the public and businesses on any proposed 
scheme, undertaking Equalities Impact Assessments, and considering the 
well-being of future generations 

 
Therefore, this Council notes that it has not been presented with evidence about any 
damaging impact of a congestion charge on Cardiff's economy, including its 
residents, businesses and tourist industry. 
 
This Council calls on the Cabinet to ensure that any future proposals (brought 
forward by itself or UK Government) for a charging mechanism should fully consider 
all implications including environmental, public health, economic and social justice 
issue.  
 
Furthermore, this Council reminds its members that councillors should at all times 
consider what is best for the citizens of Cardiff and not our own individual political 
chances of retaining our seat on the Council.  
 
The amendment was formally seconded by Councillor Huw Thomas. 
 
The Lord Mayor invited debate on the motion and amendment. 
 
Councillor Goodway moved a Closure Motion; namely a vote be taken on whether 
the question be put.  The Closure Motion was seconded by Councillor Mackie. 
 
The Lord mayor called for a vote on the Closure Motion as moved and seconded by 
Cllrs Goodway and Mackie respectively.   
 
Vote Results: 
 
For:  46 
Cllrs Ahmed, Dilwar Ali, Bowen-Thomson, Boyle, Bradbury, Bridgeman, Burke-
Davies, Cunnah, De’Ath, Derbyshire, Ebrahim, Elsmore, Goddard, Goodway, 
Gordon, Henshaw, Hinchey, Hopkins, Jacobsen, Keith Jones, Owen Jones, Joyce, 
Lay, Lent, Lister, Mackie, McGarry, Merry, Michael, Molik, Naughton, Patel, Parry, 
Sandrey, Sangani, Sattar, Simmons, Singh, Stubbs, Taylor, Huw Thomas, Thorne, 
Weaver, Wild, Wong and Wood 
 
Against:  23 
Cllrs Cowan, Driscoll, Ford, Gibson, Gavin H
[...]
he Members’ Code of Conduct and forms part of 
the ethical code which binds all members of the City 
& County of Cardiff. 

 
Fel Cynghorydd a etholwyd I Gyngor Sir 
Dinas a Sir Caerdydd, ac yn unol ag 
egwyddorion bywyd chyhoeddus:- 

 

 

 

As a Councillor elected to the County Council of the 
City and County of Cardiff, and in accordance with the 
principles of public life:- 
 

YMRWYMAF I: 
I UNDERTAKE TO:- 

 
Hyrwyddo cydraddoldeb a pharch I eraill 

Promotion of equality and respect for others 
 

1. Cynrychioli Caerdydd a holl bobl 
Caerdydd yn gyfartal a heb wahaniaethu, 
dangos parch ac ystyriaeth tuag at eraill a 
pheidio â defnyddio ymddygiad bwlio. 

 

 

 

1. Represent Cardiff and all the people of Cardiff 
equally and without discrimination, show respect 
and consideration for others and not use bullying 
behaviour. 

 

Gwrthrychedd a phriodoldeb 
Objectivity and propriety 

 

2. Ystyried yr holl faterion ac achosion a 
gyflwynwyd I mi yn ôl eu rhinweddau eu 
hunain. 

 

 

 

2. Consider all issues and cases brought to me on 
their merits. 

 

3. Cydbwyso buddiannau fy Ward gyda  
buddiannau’r Cyngor a phobl Caerdydd 
yn ei chyfanrwydd. 

 

 

 

 

3. Balance the interests of my Ward with the 
interests of the Council and the people of Cardiff 
as a whole. 

 

Ystyried eraill a stiwardiaeth 
Selflessness and stewardship 

 
4. Rhoi blaenoriaeth i fuddiannau'r Cyngor, 

Caerdydd a phobl Caerdydd, wrth 
weithredu fel Cynghorydd Caerdydd.  

 4. Give priority to the interests of the Council, Cardiff 
and of the people of Cardiff, when acting as a 
Cardiff Councillor. 

5. Sicrhau bod adnoddau'r Cyngor yn cael 
eu defnyddio'n gyfreithlon ac yn 
ddarbodus, wrth gyflawni fy nyletswyddau 
a'm cyfrifoldebau. 

 5. Ensure that the Council’s resources are used 
both lawfully and prudently, when discharging my 
duties and responsibilities. 

6. Diogelu a hyrwyddo cyfleoedd bywyd 
plant sy'n derbyn gofal gan y Cyngor a 
chyflawni fy nghyfrifoldebau'n 
[...]
ing’ Age. Item 7 - Cardiff Undertaking Cover Report.pdf 
(moderngov.co.uk) 27 May 2021 

Page 54

https://cardiff.moderngov.co.uk/documents/s48621/Age.%20Item%207%20-%20Cardiff%20Undertaking%20Cover%20Report.pdf?LLL=0
https://cardiff.moderngov.co.uk/documents/s48621/Age.%20Item%207%20-%20Cardiff%20Undertaking%20Cover%20Report.pdf?LLL=0


 
 

YMRWYMIAD CAERDYDD I GYNGHORWYR 
THE CARDIFF UNDERTAKING FOR 

COUNCILLORS 
 

 

 
Dylid ystyried yr ymrwymiad hwn ochr yn ochr 
â’r Cod Ymarfer I Aelodau ac mae’n ffurfio 
rhan o’r cod moesegol y mae pob Aelod o 
Ddinas a Sir Caerdydd yn rhwym wrtho. 

 

 

 

 
This undertaking should be considered in conjunction 
with the Members’ Code of Conduct and forms part of 
the ethical code which binds all members of the City 
& County of Cardiff. 

 
Fel Cynghorydd a etholwyd I Gyngor Sir 
Dinas a Sir Caerdydd, ac yn unol ag 
egwyddorion bywyd chyhoeddus:- 

 

 

 

As a Councillor elected to the County Council of the 
City and County of Cardiff, and in accordance with the 
principles of public life:- 
 

YMRWYMAF I: 
I UNDERTAKE TO:- 

 
Hyrwyddo cydraddoldeb a pharch I eraill 

Promotion of equality and respect for others 
 

1. Cynrychioli Caerdydd a holl bobl 
Caerdydd yn gyfartal a heb wahaniaethu, 
dangos parch ac ystyriaeth tuag at eraill a 
pheidio â defnyddio ymddygiad bwlio. 

 

 

 

1. Represent Cardiff and all the people of Cardiff 
equally and without discrimination, show respect 
and consideration for others and not use bullying 
behaviour. 

 

Gwrthrychedd a phriodoldeb 
Objectivity and propriety 

 

2. Ystyried yr holl faterion ac achosion a 
gyflwynwyd I mi yn ôl eu rhinweddau eu 
hunain. 

 

 

 

2. Consider all issues and cases brought to me on 
their merits. 

 

3. Cydbwyso buddiannau fy Ward gyda  
buddiannau’r Cyngor a phobl Caerdydd 
yn ei chyfanrwydd. 

 

 

 

 

3. Balance the interests of my Ward with the 
interests of the Council and the people of Cardiff 
as a whole. 

 

Ystyried eraill a sti
[...]
port: 
 
Appendix A  Independent Remuneration Panel for Wales Annual Report February 2022 
 
Background Papers: 
 
Independent Remuneration Panel for Wales Annual Report (February 2022) 
 

English:  
Independent Remuneration Panel for Wales: annual report 2022 to 2023 [HTML] | 
GOV.WALES 
Cymraeg: 
Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol: adroddiad blynyddol 2022 i 
2023 [HTML] | LLYW.CYMRU 

Page 102

https://gov.wales/independent-remuneration-panel-wales-annual-report-2022-2023-html
https://gov.wales/independent-remuneration-panel-wales-annual-report-2022-2023-html
https://llyw.cymru/panel-annibynnol-cymru-ar-gydnabyddiaeth-ariannol-adroddiad-blynyddol-2022-i-2023-html?_ga=2.47924263.124716128.1652215553-730089813.1644800110
https://llyw.cymru/panel-annibynnol-cymru-ar-gydnabyddiaeth-ariannol-adroddiad-blynyddol-2022-i-2023-html?_ga=2.47924263.124716128.1652215553-730089813.1644800110


February 2022

    © Crown copyright 2022       WG44434       Digital ISBN 978-1-80391-667-5 

Mae’r ddogfen yma hefyd ar gael yn Gymraeg.
This document is also available in Welsh. 

Independent Remuneration 
Panel for Wales

Annual Report

Page 103



1 

 

ANNUAL REPORT 

2022/2023 

FOREWORD 

The COVID-19 pandemic continues to impact on the work of the Panel in that we 
have been unable to meet with authorities and their representative organisations 
face to face. However, we have continued to hold meetings regularly and to have 
meaningful discussions with our stakeholders via Microsoft Teams or Zoom. 

The Panel issued the draft Report for consultation at the end of September 2021 
and held engagement events to support the consultation process. We received a 
range of views, many either supporting or making no comment about the proposed 
increases. Some respondents questioned the timing and the potential financial 
implications. The Panel examined all of the responses and has decided not to make 
any significant amendments to the determinations contained in the dr

Minutes of the meeting


1 
 
 
 
CYNGOR SIR DINAS A SIR CAERDYDD  
 
Cyfarfu'r Cyngor Sir Dinas a Sir Caerdydd yn Neuadd y Sir, Caerdydd ar 
 Dydd Iau, 26 Mai 2022 i drafod y busnes a nodir yn y wŷs Cyngor dyddiedig Dydd 
Gwener, 20 Mai 2022.  
 
Yn 
bresennol: 

 
Y Cynghorydd Sir   (Arglwydd Faer) 
 

 Cynghorwyr Sir  Ahmed, Ahmed, Dilwar Ali, Ash-Edwards, 
Berman, Boes, Bowen-Thomson, Bradbury, Bridgeman, Brown-
Reckless, Burke, Carr, Carter, Chowdhury, Cowan, Cunnah, 
Davies, De'Ath, Derbyshire, Driscoll, Ebrahim, Elsmore, 
Ferguson-Thorne, Gibson, Goodway, Green, Gunter, Henshaw, 
Hinchey, Hopkins, Humphreys, Hunt, Jenkins, Jones, 
Owen Jones, Joyce, Kaaba, Lancaster, Latif, Lay, Lent, Lewis, 
Lister, Littlechild, Livesy, Lloyd Jones, Mackie, McEvoy, 
McGarry, Melbourne, Merry, Michael, Molik, Moultrie, Naughton, 
Owen, Palmer, Jackie Parry, Proctor, Reid-Jones, Robinson, 
Robson, Sangani, Sattar, Shimmin, Simmons, Singh, Stubbs, 
Taylor, Huw Thomas, Thomson, Lynda Thorne, Waldron, 
Weaver, Wild, Williams, Wong a/ac Wood 
 

1 :   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd Keith Jones. 
 
2 :   ETHOL CADEIRYDD Y CYNGOR AR GYFER 2022-2023  
 
Derbyniodd y Cyngor Blynyddol enwebiad, a gynigiwyd gan y Cynghorydd Huw 
Thomas ac a eiliwyd gan y Cynghorydd Rhys Taylor, i ailethol i rôl y Gwir 
Anrhydeddus, Arglwydd Faer Dinas a Sir Caerdydd a Chadeirydd Cyngor Caerdydd.  
  
Yr enwebiad oedd y dylid ethol y Cynghorydd Graham Hinchey fel y Gwir 
Anrhydeddus  
Arglwydd Faer Dinas a Sir Caerdydd a Chadeirydd Cyngor Caerdydd ar gyfer y 
Flwyddyn Ddinesig 2022 - 2023.  
  
Nid oedd unrhyw enwebiadau eraill.  
  
PENDERFYNWYD – Bod y Cynghorydd Graham Hinchey yn cael ei ethol fel 
Arglwydd Faer a Chadeirydd Cyngor Sir Dinas a Sir Caerdydd am y Flwyddyn 
Ddinesig 2022 – 2023. Cafodd yr Arglwydd Faer ei arwisgo gyda'i gadwyni swydd.  
(Cafwyd cymeradwyaeth gan yr Aelodau)  
  
Gwahoddodd y Prif Weithredwr yr Arglwydd Faer i lofnodi'r Datganiad Derbyn  
  
Cadarnhaodd yr Arglwydd Faer, y Cynghorydd Graham Hinchey mai'r Arglwydd 
Faeres oedd Mrs Anne Hinchey ar gyfer Blwyddyn Ddinesig 2022-2023. 
 



Cyngor Sir Dinas a Sir Caerdydd  
Dydd Iau, 26 Mai 2022 

2 
 
3 :   PENODI DIRPRWY GADEIRYDD Y CYNGOR AR GYFER 2022-2023  
 
Derbyniodd y Cyngor Blynyddol enwebiad, a gynigiwyd gan y Cynghorydd Adrian 
Robson ac a eiliwyd gan y Cynghorydd Andrea Gibson, i'r rôl o ethol Dirprwy 
Arglwydd Faer Dinas a Sir Caerdydd a Dirprwy Gadeirydd Cyngor Caerdydd ar gyfer 
y Flwyddyn Ddinesig 2022 – 2023.  
  
Yr enwebiad oedd y dylid penodi'r Cynghorydd Abdul Sattar yn Ddirprwy Arglwydd 
Faer Dinas a Sir Caerdydd ac yn Ddirprwy Gadeirydd Cyngor Caerdydd ar gyfer y 
Flwyddyn Ddinesig 2022 - 2023.  
  
Nid oedd unrhyw enwebiadau eraill.  
  
PENDERFYNWYD – Bod y Cynghorydd Abdul Sattar yn cael ei benodi'n Ddirprwy 
Arglwydd Faer Dinas a Sir Caerdydd a Dirprwy Gadeirydd Cyngor Caerdydd ar gyfer 
y Flwyddyn Ddinesig 2022-2023. 
  
Cafodd Dirprwy Arglwydd Faer Dinas a Sir Caerdydd, y Cynghorydd Abdul Sattar, ei 
arwisgo gyda'i gadwyni swydd.  
  
Gwahoddodd y Prif Weithredwr y Dirprwy Arglwydd Faer i lofnodi'r Datganiad 
Derbyn.   
  
Cadarnhaodd y Dirprwy Arglwydd Faer ei fod wedi cael cefnogaeth ei gonsort Mrs 
Wahanda Sattar.   
 
4 :   DATGAN BUDDIANNAU  
 
Yn unol â Chod Ymddygiad yr Aelodau, datganodd pob Cynghorydd a oedd yn 
bresennol fuddiant personol yn Eitem 15 – Tâl a Lwfansau Aelodau 2022 – 2023, a 
gymeradwyir gan Banel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol. 
 
5 :   COFNODION  
 
Cafodd cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 17 Mawrth 2022 eu cymeradwyo a'u 
llofnodi gan y Cadeirydd fel cofnod cywir yn amodol ar ddiwygiad; sef bod y 
Cynghorydd Rodney Berman wedi anfon ymddiheuriadau yn rhannol i'r ail gyfarfod 
arbennig. 
 
6 :   ETHOL AELODAU I GYNGOR DINAS A SIR CAERDYDD  
 
Cyflwynodd manylion Aelodau a etholwyd i Gyngor Sir Caerdydd ar 5 Mai 2022, er 
gwybodaeth. 
  
PENDERFYNWYD bod y Cyngor yn CYTUNO: 
  
nodi cyfansoddiad y Cyngor fel y mae o 5 Mai 2022 ymlaen. 
 
 
 



Cyngor Dinas a Sir Caerdydd 
Dydd Iau, 26 Mai 2022 

3 
 
7 :   YMRWYMIAD CAERDYDD  
 
Roedd yn ofynnol i bob Aelod Etholedig gadarnhau'n gyhoeddus a llofnodi'n ffurfiol 
eu hymrwymiad i Ymrwymiad Caerdydd yn flynyddol yng nghyfarfod blynyddol y 
Cyngor.  
  
Mae Ymrwymiad Caerdydd yn rhoi cyfle i Aelodau Etholedig ymrwymo i ddefnyddio 
eu tymor etholedig i weithio i’r Cyngor, y Ddinas a’i dinasyddion; i ymrwymo i 
swyddogaeth bod yn riant corfforaethol; ac ymrwymo i safonau ymddygiad sy’n 
ddisgwyliedig gan y Cyngor, sy’n cynnwys ymrwymiad i ymgymryd â’r holl 
hyfforddiant a nodwyd fel hanfodol er mwyn iddynt weithredu eu swyddogaethau yn 
gywir.  
  
PENDERFYNWYD – Bod Aelodau Etholedig a oedd yn bresennol yn dangos eu 
hymrwymiad i Ymgymeriad Caerdydd drwy gadarnhau a llofnodi copi o'r Ymgymeriad 
yn gyhoeddus. 
 
8 :   CYHOEDDIADAU’R ARGLWYDD FAER  
 
Dathliadau'r Jiwbilî.   
  
Brynhawn Iau dywedodd yr Arglwydd Faer y byddai'n mynychu'r Saliwt y Gynnau 
Brenhinol a’r Ŵyl Cerddoriaeth Filwrol, ac ar nos Iau byddai'n mynychu'r Goleuo’r 
Begynau. 
  
Ddydd Gwener byddai'r Arglwydd Faer yn mynychu derbyniad ar y Llong y Llynges 
Frenhinol HMS Severn sy’n ymweld â Chaerdydd a ddydd Sadwrn yn croesawu 
gwesteion Pobl Bwysig Iawn i'r ddinas. 
  
Yn olaf, cynigiodd yr Arglwydd Faer gydymdeimlad dwysaf i'r Cynghorydd Russell 
Goodway a'i deulu yn dilyn marwolaeth ei fam yn ddiweddar. 
 
9 :   CYHOEDDIADAU’R ARWEINYDD SY'N YMWNEUD Â BLWYDDYN Y 

CYNGOR SY’N DOD  
 
Croesawodd yr Arweinydd Gynghorwyr newydd a’r rhai sy’n dychwelyd a chynigiodd 
longyfarchiadau am y llwyddiant wrth gael eu hethol yn gynghorydd lleol.  
  
Dywedodd yr Arweinydd bod ein panel cyfweld yn cynnwys miloedd o drigolion - ac 
maen nhw wedi rhoi eu hymddiriedaeth ynom ni i'w gwasanaethu.   
Wrth i gynghorwyr weithio ar ran eu cymunedau, bydd modd i ni gyd ddibynnu ar 
gefnogaeth ein cydweithwyr yn y ward a'r tîm aruthrol o swyddogion sy'n rhoi 
cymorth proffesiynol a diduedd i ni.  
  
Tynnodd yr Arweinydd sylw at gydnabod gwaith swyddogion - a phob gweithiwr 
sector cyhoeddus - a chwaraeodd rôl mor bwysig yn cefnogi cymunedau drwy'r 
pandemig a nawr ar y dasg hanfodol o adfer ac adnewyddu. Mae cydweithio â'n 
partneriaid ar draws y gwasanaethau cyhoeddus wedi'i gymryd i lefel arall wrth i ni 
weithio gyda'n gilydd i ddarparu gwasanaethau cyhoeddus cwbl newydd, megis y 



Cyngor Sir Dinas a Sir Caerdydd  
Dydd Iau, 26 Mai 2022 

4 
 
Gwasanaeth Profi, Olrhain, Diogelu hynod effeithiol a'r rhaglen frechu dorfol, ar 
gyflymder, i achub bywydau. 
  
Canolbwyntiodd yr Arweinydd ar y materion canlynol:  
  
Argyfwng costau byw, cynyddu'r cyflenwad o gartrefi i roi diwedd ar restrau aros tai a 
rhoi’r cyfle cyntaf i bobl ifanc ar yr ysgol dai, a chadw nifer y rhai sy'n cysgu ar y stryd 
ar lefelau isel. 
Pwysleisiodd yr Arweinydd bwysigrwydd rhoi'r addysg orau bosib i blant yng 
Nghaerdydd, gyda dim un o ysgolion Caerdydd wedi eu gosod o fewn categori gwella 
Estyn.  
  
Wrth edrych i'r dyfodol, ac i gydnabod yr angen brys i gyflawni ymrwymiadau sero 
net, datganodd y Siambr hon Argyfwng yn yr Hinsawdd. 
Dros y 5 mlynedd nesaf mae'n rhaid adeiladu ar fuddsoddiad y Cyngor mewn 
seilwaith ynni.  Gyda Fferm Ynni Haul Lamby Way wedi'i chwblhau, gwaith ar fynd ar 
y Rhwydwaith Gwres a £61 miliwn wedi'i wario ar welliannau i feicio, bysiau a theithio 
llesol, mae'n bryd cyflymu'r newid i sero net. 
  
I gloi, pwysleisiodd yr Arweinydd a nododd ei ddiolchgarwch diffuant am gefnogaeth 
ddiwyro cydweithwyr y Cabinet a’r grŵp dros y 5 mlynedd diwethaf ac am graffu a 
herio aelodau ar draws y llawr. 
Cydnabu gefnogaeth cydweithwyr undebau llafur, partneriaid yn y sector cyhoeddus 
a’r rheini yn y trydydd sector sydd wedi cefnogi’r Cyngor hwn i gyflawni ei raglen ar 
gyfer y ddinas. 
  
Dywedodd yr Arweinydd y gallwn barhau i adeiladu pwrpas cyffredin wrth greu 
Cyngor sy’n cyflawni dros Gaerdydd, dinas sy’n gweithio i’w dinasyddion, a 
Phrifddinas sy’n arwain dros ei Gwlad. 
  
Prifddinas gryfach, decach a gwyrddach.   
  
Edrychodd yr Arweinydd ymlaen at weithio gyda phawb i gyflawni hyn yn y flwyddyn i 
ddod. 
 
10 :   PENODI ARWEINYDD AC AELODAU'R CABINET (LLE MAE DISGWYL I 

ETHOLIADAU O'R FATH DDIGWYDD)  
 
Cadarnhaodd yr Arweinydd benodiad ei Aelodau Cabinet a'u portffolios:  
  
Aelod Cabinet Portffolio 
Y Cynghorydd Sarah Merry Dirprwy Arweinydd ac Aelod Cabinet 

dros Addysg  
Y Cynghorydd Chris Weaver Cyllid, Moderneiddio a Pherfformiad  
Y Cynghorydd Lynda Thorne Tai a Chymunedau 
Y Cynghorydd Caro Wild Newid yn yr Hinsawdd  
Y Cynghorydd Russell Goodway Buddsoddi a Datblygu   
Y Cynghorydd Jennifer Burke-Davies Diwylliant, Parciau a Digwyddiadau   
Y Cynghorydd Dan De’Ath  Trafnidiaeth Chynllunio Strategol 
  Portffolio’r Gwasanaethau Cymdeithasol 



Cyngor Dinas a Sir Caerdydd 
Dydd Iau, 26 Mai 2022 

5 
 
Y Cynghorydd Norma Mackie  Gwasanaethau Oedolion 
Y Cynghorydd Ash Lister Gwasanaethau Plant  
  Trechu Tlodi, Cydraddoldeb ac Iechyd y 

Cyhoedd   
Y Cynghorydd Julie Sangani Iechyd y Cyhoedd a Chydraddoldeb 
Y Cynghorydd Peter Bradbury Trechu Tlodi a Chefnogi Pobl Ifanc  
  
 
11 :   SEFYDLU PWYLLGORAU SEFYDLOG Y CYNGOR AR GYFER 2022-2023  
 
Mae'r Cyfansoddiad yn sicrhau y bydd y Cyngor, yn ei gyfarfod blynyddol, yn 
penderfynu ar unrhyw ddiwygiadau i'w bwyllgorau sefydlog ar gyfer y flwyddyn 
ddinesig gan gynnwys diwygiadau i faint a chylch gorchwyl y pwyllgorau hynny. 
  
PENDERFYNWYD: Bod y Cyngor wedi CYTUNO: 
  

a)    I gymeradwyo sefydlu a maint Pwyllgorau'r Cyngor a nodir ym mharagraff 3 
(Tabl A); a thelerau cyfeirio pob Pwyllgor, fel y nodir yn Atodiad A o'r 
adroddiad hwn, ar gyfer Blwyddyn Ddinesig 2022-2023; ac 

  

I awdurdodi'r Swyddog Monitro i ddiweddaru'r Cyfansoddiad yn unol â hynny. 
 
12 :   DYRANNU SEDDAU AC ENWEBU A PHENODI AELODAU I 

BWYLLGORAU  
 
Gofynnwyd i'r Cyngor gymeradwyo dyrannu seddi ar Bwyllgorau sefydledig yn unol 
â'r Rheolau Cydbwysedd Gwleidyddol.  
  
Derbyniwyd enwebiadau yn unol â dymuniadau'r grwpiau gwleidyddol i benodi 
Aelodau i'r Pwyllgor ac ymddangosodd y rhain ar y daflen ddiwygio. 
  
PENDERFYNWYD:  Bod y Cyngor wedi CYTUNO: 
  

a)    I gymeradwyo dyrannu seddi ar Bwyllgorau ar gyfer y flwyddyn ddinesig 
2022/23. 

  

b)    I benodi Aelodau i bob Pwyllgor yn unol â'r enwebiadau a gafwyd gan Grwpiau 
Plaid; ac  

  
Awdurdodi’r Swyddog Monitro i wneud penodiadau parthed unrhyw swyddi gwag yn 
unol ag unrhyw enwebiadau pellach neu newidiadau a dderbyniwyd gan grwpiau 
gwleidyddol perthnasol yn dilyn y cyfarfod hwn, a hefyd i adrodd i’r Cyfarfod Cyngor 
nesaf er gwybodaeth fanylion yr holl benodiadau i’r pwyllgorau. 



Cyngor Sir Dinas a Sir Caerdydd  
Dydd Iau, 26 Mai 2022 

6 
 
 
13 :   ETHOL CADEIRYDDION A DIRPRWY GADEIRYDDION PWYLLGORAU  
 
Mae'r Cyfansoddiad yn darparu y bydd cyfarfod blynyddol y Cyngor yn ethol 
Cadeirydd a Dirprwy Gadeirydd ar gyfer pob un o'r Pwyllgorau.  Ymddangosodd 
enwebiadau'r grŵp gwleidyddol ar y daflen ddiwygio.   
  
PENDERFYNWYD: Bod y Cyngor wedi CYTUNO: 
  

1.    gymeradwyo ethol Cadeiryddion a Dirprwy Gadeiryddion (fel y bo'n briodol) i'r 
Pwyllgorau a'r Grwpiau Rheoleiddio ac Eraill fel a ganlyn: 

  
Committee Cadeirydd Dirprwy Gadeirydd 
Constitution Committee  Y Cynghorydd Russell 

Goodway  
- 

Y Pwyllgor Cynghori Rhianta 
Corfforaethol  

Y Cynghorydd Sarah 
Merry fel Dirprwy 
Arweinydd  

- 

Pwyllgor Apeliadau'r Cyngor Y Cynghorydd Lay  - 
Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd 

Y Cynghorydd Jayne 
Cowan 

- 

Y Pwyllgor Amodau Cyflogaeth Y Cynghorydd Chris 
Weaver   

- 

Y Pwyllgor Trwyddedu Y Cynghorydd Michael 
Michael 

Y Cynghorydd Maliika 
Kaaba  

Pensions Committee 
  

Y Cynghorydd Chris 
Weaver  

- 

Planning Committee 
  

Y Cynghorydd Ed Stubbs Y Cynghorydd Irene 
Humphreys  

Public Protection Committee Y Cynghorydd Michael 
Michael 

Y Cynghorydd Maliika 
Kaaba   

Gweithgor Caerdydd Ddwyieithog Y Cynghorydd Owen 
Jones  

- 

Panel Llywodraethwyr 
Awdurdodau Lleol 

Y Cynghorydd Sarah 
Merry fel Dirprwy 
Arweinydd 

- 

Y Panel Cynghori ar Fuddsoddi Y Cynghorydd Chris 
Weaver  

- 

Cyngor Gwaith 
  

Y Cynghorydd Chris 
Weaver  

- 

Fforwm Cynghori ar Iechyd a 
Diogelwch  
  

Y Cynghorydd Chris 
Weaver  

- 

  
2.    cymeradwyo dyraniad cyfrannol Cadeiryddion Craffu fel y nodir ym mharagraff 

4, Tabl A o'r adroddiad; ac 
  

3.    yn nodi penodiadau arfaethedig y Cadeiryddion Craffu a wnaed gan Grwpiau 
Parti yn unol â Rhan 6 o Fesur Deddf Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 fel a 
ganlyn: 
  



Cyngor Dinas a Sir Caerdydd 
Dydd Iau, 26 Mai 2022 

7 
 
Pwyllgor Craffu Cadeirydd Dirprwy Gadeirydd 
Plant a Phobl Ifanc  Y Cynghorydd Lee 

Bridgeman 
Dd/B 

Gwasanaethau Cymunedol ac 
Oedolion 

Y Cynghorydd Bablin 
Molik 

Dd/B 

Economi a Diwylliant Y Cynghorydd Peter 
Wong 

Dd/B 

Amgylcheddol Y Cynghorydd Owen 
Jones 

Dd/B 

Adolygu Polisïau a Pherfformiad Y Cynghorydd Joel 
Williams 

Dd/B 

  
 
14 :   PENODI CYNRYCHIOLWYR I GYRFF ALLANOL  
 
Derbyniodd y Cyngor enwebiadau i'r cyrff allanol hynny y mae angen enwebiadau ar 
eu rhan yn flynyddol, neu y mae eu hangen ar hyn o bryd, er mwyn bodloni terfynau 
amser penodol. Cynhwyswyd enwebiadau a dderbyniwyd gan Grwpiau'r Pleidiau ar y 
daflen ddiwygio.   
  
PENDERFYNWYD: Bod y Cyngor wedi CYTUNO:  
  

·         gymeradwyo'r enwebiadau a dderbyniwyd ar gyfer penodiadau i gyrff allanol 
fel a ganlyn: 
  

Enw’r Sefydliad Nifer y Cynrychiolwyr  Cynrychiolwyr 
Penodedig  

Cyngor Iechyd Cymuned 
Caerdydd a’r Fro 

3 Aelod (Gall fod naill 
ai'n aelod etholedig 
neu'n benodiad gan y 
Cyngor)  

Y Cynghorydd Irene 
Humphreys 
Y Cynghorydd Helen 
Gunter  
Y Cynghorydd Kate Carr 

Bws Caerdydd 5 Aelod 
(3 Llafur, 1 Ceidwadwyr 
ac 1 Democratiaid 
Rhyddfrydol)  

Y Cynghorydd Chris Lay 
Y Cynghorydd Owen Jones 
Y Cynghorydd Garry Hunt 
Y Cynghorydd Calum 
Davies  
Y Cynghorydd Rhys 
Taylor 

Bwrdd Gwella Busnes 
Caerdydd  

1 Aelod  Y Cynghorydd Michael 
Michael 

Cymdeithas Llywodraeth 
Leol  

4 Aelod (gan gynnwys yr 
Arweinydd) 

Y Cynghorydd Huw 
Thomas 
Y Cynghorydd Sarah Merry 
Y Cynghorydd Adrian 
Robson 
Y Cynghorydd Rhys 
Taylor 

Stadiwm y Mileniwm 
PLC 

1 Aelod  Y Cynghorydd Huw 
Thomas 

Gwasanaeth 1 Aelod (yr Aelod Y Cynghorydd Lister 



Cyngor Sir Dinas a Sir Caerdydd  
Dydd Iau, 26 Mai 2022 

8 
 
Mabwysiadu 
Cenedlaethol 

Cabinet perthnasol) 

Awdurdod Tân ac Achub 
De Cymru 

5 Aelod (3 Llafur, 1 
Ceidwadwr ac 1 
Democratiaid 
Rhyddfrydol) 

Y Cynghorydd Dilwar   
Y Cynghorydd Kate Carr 
Y Cynghorydd Siân-Elin 
Melbourne  
Y Cynghorydd Dan 
Naughton 

Panel Heddlu a 
Throseddu De Cymru   

2 Aelod Y Cyng. Bernie Bowen-
Thomson 
Y Cynghorydd Peter 
Littlechild  

Cyngor Ymgynghorol 
Sefydlog ar Addysg 
Grefyddol (CYSAG) 

5 Aelod (yr Aelod 
Cabinet Perthnasol) 

Y Cynghorydd Sarah Merry 
Y Cynghorydd Bernie 
Bowen-Thomson 
Y Cynghorydd Jane 
Henshaw 
Y Cynghorydd Calum 
Davies  

Cymdeithas Llywodraeth 
Leol Cymru (CLlLC) 

8 Aelod Y Cynghorydd Huw 
Thomas 
Y Cynghorydd Peter 
Bradbury  
Y Cynghorydd Norma 
Mackie 
Y Cynghorydd Russell 
Goodway 
Y Cynghorydd Sarah Merry 
Y Cynghorydd Ashley 
Lister  
Y Cynghorydd Linda 
Thorne 
Y Cynghorydd Chris 
Weaver  

Bwrdd Gweithredol 
CLlLC 

1 Aelod  Y Cynghorydd Huw 
Thomas 
  

  
 
15 :   TALIADAU CYDNABYDDIAETH A LWFANSAU AELODAU 2022-2023  
 
Mae'n ofynnol i'r Cyngor, yn ei gyfarfod blynyddol, Atodlen Taliadau Cydnabyddiaeth 
i Aelodau i fodloni gofynion Rheolau Gweithdrefn Cyfarfod y Cyngor, Rheol 2(b) (xvi) 
  
PENDERFYNWYD:  Bod y Cyngor wedi CYTUNO:  
  

a.    nodi penderfyniadau Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol yn 
ei Adroddiad Blynyddol a gyhoeddwyd ar 24 Chwefror 2022 sydd ynghlwm fel 
Atodiad A.  

  
b.    i gytuno i ddyrannu swyddi Cyflog Uwch, fel y nodir ym mharagraff 8 a 10 o'r 

adroddiad hwn;  



Cyngor Dinas a Sir Caerdydd 
Dydd Iau, 26 Mai 2022 

9 
 
  

c.    dirprwyo awdurdod i'r Swyddog Monitro i gwblhau Atodlen Taliadau 
Cydnabyddiaeth yr Aelodau i adlewyrchu'r penodiadau a wnaed yn y Cyngor 
Blynyddol neu'n dilyn o fewn 4 wythnos ar ôl cyfarfod Blynyddol y Cyngor; 

  
I ddirprwyo awdurdod i'r Swyddog Monitro i gwblhau Atodlen Taliadau 
Cydnabyddiaeth yr Aelodau yn y Cyfansoddiad ac i wneud unrhyw ddiwygiadau 
angenrheidiol i Atodlen 2022-2023 o bryd i'w gilydd yn ystod y flwyddyn ddinesig, er 
mwyn adlewyrchu unrhyw newidiadau mewn aelodaeth o'r Cyngor, y Cabinet neu'r 
Pwyllgorau neu o ganlyniad i unrhyw Adroddiadau Atodol a gyhoeddwyd gan Banel 
Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol. 
 
16 :   RHAGLEN O GYFARFODYDD Y CYNGOR  
 
Yn ei gyfarfod blynyddol, mae'n ofynnol i'r Cyngor gymeradwyo'r rhaglen o 
gyfarfodydd cyffredin ar gyfer y flwyddyn, a rhaglen dros dro o gyfarfodydd 
Pwyllgorau'r Cyngor, Rheolau Gweithdrefn Cyfarfod y Cyngor, Rheol 2(b)(xvii) a 
(xviii).  
  
PENDERFYNWYD: Bod y Cyngor wedi CYTUNO: 
  

1)    cymeradwyo dyddiad cyfarfod y Rhaglen y Cyngor ar gyfer Mai 2022 i Awst 
2022 a nodwyd ym mharagraff 8 yr adroddiad hwn;  

  
2)    nodi dyddiadau dros dro cyfarfodydd y Cabinet a'r Pwyllgor yn ystod y cyfnod 

rhwng Mai 2022 ac Awst 2022 fel y dangosir yn Atodiad A;   
  

3)    Dirprwyo awdurdod i'r Cyfarwyddwr Llywodraethu a Gwasanaethau 
Cyfreithiol, mewn ymgynghoriad â'r Arweinydd a Chadeiryddion y Pwyllgor, i 
wneud unrhyw newidiadau angenrheidiol i'r rhaglen dros dro o gyfarfodydd y 
gallai fod eu hangen; a  

  
nodi y bydd rhaglen o gyfarfodydd wedi'i diweddaru ar gyfer gweddill y flwyddyn 
ddinesig 2022/23 yn cael ei chyflwyno i'r Cyngor llawn i'w gymeradwyo ym mis 
Gorffennaf 2022. 
 
17 :   MATERION BRYS  
 
Ni hysbyswyd unrhyw fusnes brys. 
 
 


